
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 07.02.2024 410 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LE LICENZE D’USO DEI SOTWARE INAZ PER LA GESTIONE 

DEL PERSONALE DIPENDENTE DI ASF AUTOLINEE S.R.L. ED 

IL RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE E DI ASSISTENZA 

- CIG B03FFEA78F - DETERMINA SEMPLIFICATA A 

CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 17 C. 2 

DEL DLGS. N. 36/2023  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l. ha la necessità di disporre per la gestione del proprio personale dipendente di 

software di rilevazione delle presenze e di elaborazione delle buste paga. 

 

ASF Autolinee s.r.l. ha richiesto un preventivo ad INAZ s.r.l., C.F. 05026960962, con sede in Milano, 

in viale Monza n. 268, operatore economico uscente, per l’utilizzo per il 2024 dei software INAZ 

impiegati per la gestione del personale dipendente, nonché per l’espletamento sempre per il 2024 del 

relativo servizio di manutenzione ed assistenza sia di base che aggiuntiva. 

 

Nel preventivo presentato in data 1.12.2023, INAZ s.r.l. ha indicato per le licenze d’uso dei software 

INAZ impiegati per la gestione del personale dipendente i corrispettivi del 2023 con la sola 

maggiorazione ISTAT, con la conseguenza che il preventivo 1.12.2023 appare competitivo e 

congruo. In aggiunta, i software INAZ hanno pienamente soddisfatto le esigenze di ASF Autolinee 

s.r.l. nella gestione del personale dipendente e INAZ s.r.l. ha accuratamente eseguito il contratto in 

scadenza al 31.12.2023. Non solo, ma l’utilizzo anche per il 2024 dei software INAZ risulta soddisfare 

i principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’affidamento dei contratti pubblici, non 

comportando alcuna sostituzione di software, sostituzione che richiederebbe invece un notevole 

impiego di tempo e di risorse, anche e soprattutto nella formazione del personale, ed un rallentamento 

dell’operato della stazione appaltante.     
 

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo il preventivo presentato congruo ed idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Donatella Genovese ed ha esperito sulla 

piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 178890280, per procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto le licenze d’uso dei 

software INAZ come dettagliatamente indicati nel preventivo 1.12.2023, software per la gestione del 

personale dipendente, nonché il relativo servizio di manutenzione ed assistenza sia di base che 

aggiuntiva, invitando INAZ s.r.l. a confermare il preventivo presentato. 

 

INAZ s.r.l. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato del 29.01.2024 ore 11:00, la 

documentazione amministrativa ed economica richiesta ed ha confermato quindi il preventivo 

1.12.2023 che, lo si ripete, risulta congruo ed idoneo.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di INAZ s.r.l. 

 

ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, ad 

aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto sulla base dell’autodichiarazione resa da INAZ s.r.l. nella 

procedura in SINTEL, autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione prescritti. L’autodichiarazione resa verrà verificata solo ove la medesima dichiarazione 

rientri tra quelle da verificare a campione come previsto dall’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023. E’ stato 

comunque acquisito il DURC di INAZ s.r.l. prot. INPS n. 39482093 avente scadenza in data 

30.05.2024. 



 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B03FFEA78F. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, ad INAZ s.r.l., 

C.F. 05026960962, con sede in Milano, in viale Monza n. 268, l’appalto avente ad oggetto: 

 

- le licenze d’uso dei software INAZ per la gestione del personale dipendente di ASF Autolinee s.r.l. 

ed il relativo servizio di manutenzione e di assistenza di base come dettagliatamente indicati nel 

preventivo 1.12.2023 allegato alla Lettera di invito in SINTEL al quale si rimanda, licenze e servizio 

da prestare per il 2024 con decorrenza dal 01.01.2024 sino al 31.12.2024, per il corrispettivo di € 

14.416,30, oltre Iva di legge, costituente il canone complessivo per tutto il periodo contrattuale (vale 

a dire per 12 mesi dal 01.01.2024 al 31.12.2024) per tutte le licenze d’uso dei software INAZ e per il 

relativo servizio di manutenzione e di assistenza di base; 

- il servizio di assistenza aggiuntiva da espletare su eventuale richiesta di ASF Autolinee s.r.l 

per il corrispettivo di € 85,00, oltre Iva di legge, all’ora, a cui aggiungere, in caso di assistenza 

aggiuntiva prestata presso la sede o le unità locali di ASF Autolinee s.r.l., le spese di trasferta pari ad 

€ 85,00, oltre Iva di legge, per ogni giorno di trasferta. Il servizio di assistenza aggiuntiva dovrà essere 

espletato, su eventuale richiesta di ASF Autolinee s.r.l., nei limiti del budget a tal fine previsto di 

€ 5.583,70, oltre Iva di legge.  

Il corrispettivo complessivo dell’affidamento è pari ad € 20.000,00, oltre ad Iva di legge, 

comprensivo dell’importo previsto a budget per l’eventuale espletamento del servizio di assistenza 

aggiuntiva. 

  

2. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, rilevando che 

qualora l’autodichiarazione resa dall’aggiudicatario dovesse rientrare tra quelle da verificare a 

campione e nel caso in cui, in conseguenza della verifica, non venisse confermato il possesso dei 

requisiti prescritti e dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento.  

 

3. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-02-07T17:28:26+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




